2) Vita Gelasii II. Liber Pontificalis nella recensione di Pietro Guglielmo OSB e del 
card. Pandolfo glossato da Pietro Bohier OSB, vescovo di Orvieto. Ed. Ulderico 
Přerovský. Vol. II. Roma: Libreria Ateneo Salesiano, 1978, p. 727-744.

Nota biografica: Si veda la Vita Paschalis II.

Opera: Si veda la Vita Paschalis II.

Edizioni/Traduzioni principali: Si veda la Vita Paschalis II. Esiste anche una traduzione del XIX 
secolo in italiano della vita di Gelasio II che abbiamo utilizzato per le nostre versioni in italiano e 
in portoghese. Si veda GAETANI, Costantino (1802) — Vita del pontefice Gelasio II.: Recata dalla 
latina favella nella volgare. Roma: Stamperia Gaetani, p. 1‑13.

Bibliografia essenziale: Si veda la Vita Paschalis II.

Gelasius, qui et Iohannes, natione Gaietanus, sedit anno I. […] HOC TEMPORE Romana mater 
aecclesia non modicum consuetis tergiversationibus fatigata fluctu plurimo laborabat. Siquidem 
Gibertus quidam, olim Ravennantium dictus archiepiscopus34, homo litteratus et nobilis […] ab 
imperatore teutonico Henrico maiore35 contra papam Gregorium36 in ipsam Petri cathedram et 
violenta est intrusione locatus et non parvis temporibus tyrannice incubavit […]. Tunc papa37 
litteratissimus et facundus fratrem Iohannem virum utique sapietem ac providum sentiens ordinavit, 
admovit, suumque cancellarium ex intima deliberatione constituit […] DECEDENTE itaque papa 
de vita hac, successit illi Paschalis38, cui cancellarius ipse individua semper in infinitis adversitatibus 
caritate cohaesit eiusque senectutis baculus ac per omnia perduravit. […] Interim autem Paschale 
papa defuncto, venerabilis pater domnus Petrus, Portuensis episcopus39, qui primatum post papam 
per longa iam diutius tempore detinuerant, cumque eo omnes presbiteri ac diaconi cardinales de elegendo  

34 Su Wiberto arcivescovo di Ravenna (1073‑1080) e antipapa con il nome di Clemente III (1080‑1100) si vedano 
DOLCINI, 1982 e ZIESE, 1982.
35 Papa Gregorio VII (1073‑1085). Si veda per le fonti e la storiografia la raccolta di saggi curata da B. Pio di CAPITANI 
2015 oltre a CANTARELLA 2005 e CANTARELLA, 2018.
36 L’imperatore Enrico IV (†1106), padre di Enrico V. Per una biografia di Enrico V rinvio alla lettura del volume di 
ALTHOFF, 2009: 162 e seguenti.
37 Papa Urbano II (1088‑1099). Si veda CERRINI, 2000a. Come si può notare facilmente dalle date dei pontificati, 
Wiberto fu antipapa di Urbano II per tutto il suo pontificato e gli sopravvisse un anno, rimanendo antipapa anche 
contro Pasquale II.
38 Pasquale II (1099‑1118). Si veda la Bibliografia Essenziale della fonte Vita Paschalis II in questa sezione.
39 Pietro vescovo di Porto (1102‑1134). Si veda ANDENNA, 2015. Per l’identificazione degli ecclesiastici citati nella 
Vita Gelasii II di Pandolfo (e la relativa bibliografia) ci siamo basati anche sulle informazioni contenute nei seguenti 
siti. Disponibile in <https://www.csun.edu/~hcfll004/SV1118.html>. [Consultazione realizzata on‑line il 11/09/2019] e 
Disponibile in <https://webdept.fiu.edu/~mirandas/conclave‑xii.html>. [Consultazione realizzata on‑line il 11/09/2019].
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pontifice, et in commune communiter et singulariter singuli, pertractare coeperunt. Tum domnus 
cancellarius in monasterio Casinensi commanens, de his gestis modis omnibus inscius; nuntius de 
repente comparuit, qui cancellarium ipsum, iuxta quod acceperat in mandatis, ad cardinales Romam 
cum omni faceret celeritate redire. Quid mora? Tristis frater Iohannes mortemque tanti patris voce 
porrectiori rememorans, prout erat obedientie filius, paruit, mulam ascendit, maturatoque itinere 
Urbem intravit, fratres ac filios communuit, adunavit. In CRASTINUM vero, secundum quod 
condixerant, honorabilis pater praenominatus domnus Portuensis episcopus40, Cencius Sabinensis41,